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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTQ AMBIENTAL
Panama4, 31 de enero de 2022. r - T:r;fgmo DE
DEIA-DEEIA-AC-0022-3101-2022 gy

T c1ON DE EVALUACION DE
ECCION DE

CARLOS AGUILAR NAVARRO NOTIFICADO PERSONALMENTE "
Representante Legal N . LOQ&Z{ /- W/
MINISTERIO DE CULTURA Eackias ofa 10
E. S. D.

Sefior Aguilar:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 12
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011,
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
“RESTAURACION DEL CASTILLO DE SAN LORENZO, DIST]

R

23 de 14 agosto de 2009,
le solicitamos primera
Categoria II, titulado
RITO DE CHAGRES,

PROVINCIA DE COLON” a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal, distrito y

provincia de Coldn, que consiste en lo siguiente:
1. En la pagina 045 del EsIA, punto 5.2. UBICACION GEOGRAFI(
se encuentra en el corregimiento de Cristobal, distrito de Chagr
[...]”; sin embargo, mediante mapa cartografico realizado por la D
Ambiental (DIAM) se muestra la ubicacién del proyecto en el cort
distrito y provincia de Colon, por lo cual se solicita:

a. Aclarar la ubicacion del proyecto (corregimiento, distrito y pr:

En las paginas 045 y 046 del EsIA, punto 5.2. Ubicacién geografic

CA, indica “El proyecto
es, provincia de Colon
irecciéon de Informacion
egimiento de Cristébal,

pvincia).

:a incluyendo mapa en

escala 1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto, se presenta

las coordenadas del 4rea de influencia directa (AID) e indirecta (A
paginas 492 a la 497 del EslIA, punto 15. Anexos, se adjunta la Reso

IT) del proyecto; en las
ucién No. DAPB-0110-

2021 de 9 de agosto de 2021 por el cual se aprueba la viabilidad parh el proyecto en el Area

Protegida Bosque Protector y Paisaje Protegido San Lorenzo, la cual
de dicha viabilidad; y mediante la verificacién de coordenadas realiz:
Informacién Ambiental (DIAM) se generé lo siguiente: Area de
ha+7,029.85 m’), Area de influencia directa (2 ha+0833.97 m?), Vi

Albrook

incluye las coordenadas
adas por la Direccién de
influencia indirecta (4
abilidad otorgada en el
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drea protegida (1 ha+3202 m"); sin embargo la Direccion dd Areas Protegidas y
Biodiversidad mediante Memorando DAPB-M-0088-2022 sefiala| “/...]...La superficie
aprobada en la Resolucion de viabilidad es de 1Ha + 3202 m2, y las|superficies de impacto
directo e indirecto no fueron presentadas en la solicitud de viabilidad. ... [...] ”, por lo cual
se solicita:
a. Aclarar las coordenadas del poligono de desarrollo del proyectp respecto al area de la
viabilidad aprobada mediante la resolucién No DAPN-0110-2021.
b. Presentar coordenadas UTM con su respectivo Datum de refefencia de los poligonos
donde se realizara:
a.l Estabilizacién del Muro hornabeque.
a.2 Estabilizacion del Muro Través
a.3 Estabilizacién de ladera Sur
a.4 Construccién de museo de sitio
a.5 Construccién del Sistema de drenaje pluvial del Patio de armas
a.6 Campamento.

3. En las paginas 080 y 081 del EsIA, punto 5.7.2. Liquidos, se [indica “/...] Para el
tratamiento de los residuos liquidos producto de las duchas y los sapitarios se tendrd una
PTAR en el drea designada por el Ministerio de Cultura para tal fin, [...]. Se maneja una
opcion alternativa para la colocacion de un tanque séptico en el drea del campamento, en
esta opcion no hay descarga de aguas residuales sino el retiro de los residuos liquidos por
medio de un camion vactor.”, por lo antes expuesto se solicita:

a. Definir qué sistema se utilizard para el tratamiento de las aguas residuales y su
memoria técnica.

b. Presentar coordenadas UTM con sus respectivo Datum de refegencia del poligono del

sistema de tratamiento a utilizar.

b.1 En caso de utilizar una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR),

presentar el alineamiento de la tuberia de descarga.

4. En las paginas 101 y 102 del EsIA, punto 6.6.1 Calidad de Aguas Superficiales, se
menciona: “El caudal del rio Las Lajas no es conocido ya que no se citenta con una estacion
de aforo. Se prevé que el proyecto “REHABILITACION DEL CAMIN® HACIA EL FUERTE
DE SAN LORENZO, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON” realice las
siguientes actividades en el puente ubicado aguas arriba: eLimpieza|del cauce. ®Limpieza
del drenaje. ®Reparar y pintar barandales de hormigon. eReparacion|de las losas que estdn
desgastadas. eLimpieza a presién del puente. ®Limpieza y reparacitn de los zampeados.

Alogpoos Catie Broberg, Edificio 804
Repubi:ca de Panama
Tel. (807} 500-0855{
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Estas actividades pueden afectar el caudal o calidad del agua durante

la ejecucion de dichas

obras. [...]”; sin embargo, estas actividades no fueron contempladas dentro de la descripcion

del proyecto, por lo que se solicita:
a. Aclarar si las actividades descritas en €l punto 6.6.1 referente 4

la “Rehabilitacion del

Camino hacia El Fuerte de San Lorenzo...” estan incluidas deéntro del desarrollo del

proyecto.

En caso de que sean incluidas, deber4 presentar:

b.1 Coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia
realizar los trabajos.

b.2 Levantamiento de la linea base fisica y biologica.

b.3 Presentar los impactos con sus medidas mitigacién corresy

En las paginas 296 a la 322 del EslA, punto 15. Anexos, se pres
monitoreo ambiental (andlisis de calidad de agua, aire y monitoreo ds
embargo, los informes de monitoreos de calidad de aire y ruido, no
profesional idoneo que los elabord y el informe de analisis de calidad
simple. Por lo antes mencionado, se solicita:
a. Presentar los informes de monitoreos calidad de aire y i
profesional idéneo que los elaboré.

b. Presentar informe de analisis de calidad de agua original o notai

. La Unidad Ambiental del Instituto de Acueducto y Alcantarillados
mediante Nota No. 184-DEPROCA-2021 indica:
a. Se debe de ampliar la informacion a detalle de como se dis

del poligono donde se

ondiente.

entan los informes de
e ruido ambiental), sin

estan firmados por el

| de agua es una copia
mido firmados por el

Hado.

Nacionales (IDAAN)

pondra la entrega de

suministro de agua potable, proveniente del IDAAN a los tangies de reserva.

La Direccién de Politica Ambiental mediante nota DIPA-263-2021 recq
a. Valorar monetariamente todos los impactos positivos y negat

importancia mayor o igual que 28 (>28), indicados en la Ta

ymienda lo siguiente:
ivos del proyecto con
bla 31 y Tabla 32 de

evaluacion de impactos ambientales (pdginas 151 a 154 del Estudio de Impacto

Ambiental). Ademds, valorar los impactos que pueden surgir

recomendaciones de la Direccion de Evaluacién de Impacts

encuentren por encima del limite indicado. Describir las me

como resultado de las
» Ambiental y que se
lodologias, técnicas o

procedimientos aplicados en la valoracion monetaria de cada impacto ambiental.

Elaborar una matriz o Flujo de Fondos donde debe ser coloc
temporal, el valor monetario estimado para cada impacto a

aio, en una perspectiva
biental valorado, los

ofoox Catle Broberg, Edificio 804

Republica de Panama
Tel.: {8§07) 80C
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ingresos esperados del proyecto, los costos de inversion, los
costos de mantenimiento y los costos de la gestion ambiental.
matriz de referencia para construir el Flujo de Fondos del prd
Se recomienda que el Flujo de Fondos se construya para i
igual o mayor al tiempo de duracién del proyecto.

Anexo — Estructura del flujo de fondos para el ajuste econémico por ex
ambientales de proyectos de inversion, mediante Andlisis Beneficio — Cost
Ambiental Categoria II

costos operativos, los

Anexo, se presenta una

yecto.

n horizonte de tiempo

ternalidades sociales y
fo. Estudios de Impacto

ANOS

BENEFICIOS/COSTOS 3 | 4 | 5 ]

6 |

BALBOAS

1. BENEFICIOS

1.1 Ingresos por venta de productos
o servicios

1.2 Valor monetario de Impactos
sociales positivos

1.3 Valor monetario de impactos
ambientales positivos

1.4 Otros beneficios

2. COSTOS

2.1 Costo de inversion

2.2 Costos de operacién

2.3 Costos de mantenimiento

2.4 Costos de la gestion ambiental
2.5 Valor monetario de impactos
ambientales negativos

2.5 Valor monetario de impactos
sociales negativos

2.6 Otros costos

| FLUJO NETO ECONOMICO

8. La Direcciéon de Costas y Mares, mediante informe técnico DIC
recomienda lo siguiente:

OMAR N° 088-2021

a. Que la empresa promotora presente la linea base del ecosistemma marino costero ysu

descripcion.

b. Que la empresa promotora presente el diagnostico de los recur
marino costera y las posibles afectaciones en el drea de influe
sus medidas de mitigacidn.

¢. Que también se incluya la parte marino costera en todos I

como parte del Plan de Manejo Ambiental (PMA).

sos naturales del area
ncia del proyecto con

)s planes presentados

Wietoow Calle Broberg, Ed:fco 804

Repub':ca de Panama
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9. En las péginas 492 a la 497 del EslIA, punto 15. Anexos, se adjunta la Resolucién No.
DAPB-0110-2021 de 9 de agosto de 2021 por el cual se apruebd la viabilidad para el
proyecto en el Area Protegida Bosque Protector y Paisaje Protegidd San Lorenzo, la cual
incluye dentro de su considerando la resolucién No. 001-21 de 25 de enero de 2021, donde se
asigna el uso y administracion a Ministerio de Cultura del area ddnde se desarrollard el
proyecto, por lo cual se solicita:

a. Presentar copia autenticada o notariada de la resolucion No. D01-21 de 25 de enero
de 2021.

10. La Direccion Regional de Colon, mediante informe técnico de inspeccion No. 001-2022 de la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental concluye:

1. En la pdgina 43 del EsIA, punto 5. DESCRIPCION DEL BROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD, indical ... [Las obras preliminares y la FIse I corresponden a

actividades de mantenimiento descritas en el Plan de us
Protector y Paisaje Protegido San Lorenzo ('BPPPSL'| aprobado mediante
Resolucion N° DAPVS-0001- 2017 (De jueves 16 de marzo de|2017), debido a que el
Plan de uso publico del BPPPSL, no sdlo establece actividades de mantenimiento,
de infraestructuras,
facilidades y equipamientos adecuados y de calidad, incluyendo infraestructuras

publico del Bosque

sino el desarrollo de actividades mediante la habilitacio

basicas como Planta de tratamiento de aguas servidas; Plant
para el suministro de energia eléctrica, para suplir los servicjos bdsicos propuestos
(pédginas 162 -166 del Plan de Uso Publico del BPPPSL), p
aclarar:

de energia necesario
r lo que es necesario

a) Adicional a los trabajos de mantenimiento del Castillo de San Lorenzo, qué
actividades correspondientes a instalaciones para la atencion al visitante e
infraestructuras bdsicas plasmadas dentro del Plan| de Uso Publico del
BPPPSL, aprobado mediante Resolucion N° DAPVS-0001-2017, denominado
por el Promotor como FASE I del proyecto, se estin realizando actualmente
dentro del Castillo de San Lorenzo y cuales se tienen cantempladas dentro del
EsIA.

2. Durante la inspeccidn técnica de campo, se evidencié que dentro del poligono del
proyecto se estan llevando a cabo tareas de restauracion e dreas especificas del

Castillo de San Lorenzo. El ingeniero ambiental del prgyecto, indicé que las

tareas que se estan realizando, pertenecen a la Fase| I del proyecto, que

corresponden a actividades de mantenimiento, y que las implicaciones de dichas
actividades no requirieron de la presentacion de un|Estudio de Impacto

Aljroor, Catie Broberg, Edrhcio 8O3
Repudl:ca de Panama
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Ambiental; Sin embargo, El Plan de Uso Publico del BPPPSL, indica en pagina
164, punto 3.2 que se considera la preparacion de uh estudio de impacto
ambiental categoria 2 debido al doble componente de pattimonio y sitio natural

donde se encuentra el proyecto, por lo que es necesario acl.

a)

rar:
En base a qué Herramienta de Gestion Ambiental se han iniciado los trabajos

cumentacion, donde se

11. La Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, mediante los m
0088-2022 y DAPB-0092-2022 sefiala lo siguiente:
a.

DEEIA-F-015 versién 2.0

correspondientes a la Fase I del proyecto. Presentar do
evidencie la aprobacion de inicio de obras para dicha
al Plan de Uso Publico del BPPPSL, aprobado me
DAPVS-0001-2017.

Durante la inspeccion técnica de campo se evidencio un g

Fase, correspondiente
diante Resolucion N°

‘ifo con un letrero que

indicada "AGUA NO POTABLE", el cual se utiliza paya las actividades de

mantenimiento que se estan realizando dentro del Castill

EsIA no describe este punto, por lo que es necesario aclarar:

a)
de
almacenamiento.

tanques almacenamiento, indicar ubicacion

b) Punto de extraccion del agua cruda, presentado con cq
84, asi como el Caudal diario extraido.

c) Adicional se solicita presentar permiso del uso del agua

De existir obra dentro del area protegida BPPP San Loren
aprobado en la viabilidad, estas deben contar con viabilida
Debido a la Fauna registrada en el drea se hace necesari
rescate como una medida de mitigacion ambiental a imj
etapas de desarrollo del proyecto.

o de San Lorenzo. El

Sistema de Bombeo utilizado para extraer el agua &ruda. De contar con

y capacidad de

ordenadas UTM WGS
no potable.
emorandos DAPB-M-

zo, fuera del poligono
d.
p presentar el Plan de
blementar durante las

En la zona de desarrollo del proyecto se registraron de lgs especies de drboles

conocidas como Roble de sabana (Tabebuia rosea) y
pinnatum) las cuales se encuentran amenazadas de exting
nacional e internacional se debe evitar la tala excesiva d
evitar la reduccion poblacional de los individuos en el med:
Las de darboles conocidas como Roble de sabana (Tabé
(Platymiscium pinnatum) deben ser contempladas en
compensacion ambiental como una medida de mitigacion.

Quira (Platymiscium
cion segun legislacion
le estas especies para
o silvestre.

chuia rosea) y Quira
la reforestacion de

Alijrook, Calie Broberg, Edifico 804

Repub!:ca de Panama
Te! {SD7) SO0-0855
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Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de a¢uerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles| del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

MINISTERIO DE

n:hnuw AMBIEMTE
NGUEZ E. DlREng)N DE
. A L . EVALUACION DE IMPACTO
Directord 2 01\11 de Impacto Ambiental AMBIENTAL

DDE%}«C]’;

Algroox. Calle Broberg, EG:ficio 804
Republica de Panama
Tel - 1507; 500-0855

vaww M ambiente gob.pa
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EL MINISTERIO DE CULTURA (MICULTURA),
OTORGA PODER AL LIGDO. EZEQUIEL REALES
ZUNIGA PARA REALIZAR TRAMITES ANTE LA
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL DEL MISTERIO DE AMBIENTE EN
RELACION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
“RESTAURACION DEL | CASTILLO DE SAN
LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE

COLON”

HONORABLE SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE:

Quien suscribe GISELLE GONZALEZ VILLARRUE, mujer panamena, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal N° 8-313-601, en mi condicion de ministra
del Ministerio de Cultura (MICULTURA), entidad gubernamental debidamente constituida
mediante la Ley numero 90 de 15 de agosto de 2019, acudo con|todo respeto ante su
despacho con el objeto de otorgar Poder Especial al Licdo. EZEQUIEL REALES ZUNIGA,
varén, soltero, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero 8-237-
340, abogado con idoneidad # 11,921, Servidor Publico de la |Unidad Ejecutora de
Proyectos de este Ministerio, con correo electrénico ereales@micultura.gob.pa, ambos con
domicilio ubicado en las oficinas centrales en el Edificio PH. TULA, avenida Via Espafa y
Calle Via Argentina, Corregimiento de Bella Vista, Distrito de Panama, con teléfonos 501-
4975 | 4922, para que en nombre y representacion de la entidad que represento, se

apersone el Licdo. Ezequiel Reales Zuihiga, al Ministerio de Ambiente/Direccién de

Evaluacién de Impacto Ambiental con el objeto de notificarse, retirar, presentar o solicitar
en nombre del Ministerio de Cultura documentos relacionados con el Proyecto
“RESTAURACION DEL CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES,
PROVINCIA DE COLON?”, en el area protegida del Bosque ProtectTr y Paisaje Protegido

San Lorenzo, bien inmueble cultural de la humanidad que se |encuentra en uso y

administracién del Ministerio de Cultura (MICULTURA).
Panama, a fecha de presentacion

Otorgamos Poder Especial Acepto del Pader,

M///ZA-_..: (//é"’ /7'

GISFLLE GONZALEZ VILLARRUE %I’R‘e:les Zuiiiga
Ministra Abogado

Ministerio de Cultura (MiCULTURA) Idoneidad # 11921

PH Tula, Via Espafia con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel, (+507) 501-4000
G O00E0 @miculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicestenariopma.com




Repablica de Panama
Organo Judicial

Corte Suprema de Justicia

Sala Cuarta de Negocios Generales

EZEQUIEL REALES ZURIGA
Céd.: 8-237-340
Idoneidad: 11921

Fecha de idoneidad: 13-08-2008

LICENCIADO EN DERECHO ¥
CIENCIAS POLITICAS

REPUBLICA DE PANAMA
« TRIBUNAL ELECTORA] .

Reales Zuiiga

NOMBRE USuAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 22.0
LUGAR DE NACIMIENTD: PAN,
SEXO:M

EXPEDIDA: 10-AGO-2018

B ATk 8-237-340
PC DE SANGRE: ' N
KPIRA: m-aso-ms
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NU. 299 5L (Gaceta Oficial Digital, miércoles 16 de febrero de 2022

REPUBLICA DE PANAMA
DECRETO EJECUTIVO No. (»

De 10 detdnas de 2022)
Que nombra a la Ministra de Cultura

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
Enusodesusfacultadwoonst‘imcimylegul&s

_ DECRETA:
Articulo 1. Nombrese a GISELLE ANNETTE GONZALEZ VILLA&EE,
de

portadora de la cédula de identidad personal No. 8-313-681, como Mini
Cultura.

Articulo 2. Este nombramiento rige a partir de la Toma de Posesién del Cargo.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en la ciudad de Panams, a Ioslﬁib (19. Dias del mes dels bure- dél afio
dos mil veintidos (2022).




